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  :��التمرين 

  ����/��/��المحاسبية لمؤسسة الكرامة بتاريخ  الجدول التالي يمثل الميزانية
ұҵұҵұҵұҵ        Ӄ᧎ᦛ᧗ҫӃ᧎ᦛ᧗ҫӃ᧎ᦛ᧗ҫӃ᧎ᦛ᧗ҫ         ᦮ᧀᥲᧄᦿҫ ᦮ᧀᥲᧄᦿҫ ᦮ᧀᥲᧄᦿҫ ᦮ᧀᥲᧄᦿҫ

᧒ᦿ᥮ᧄ᥿᧙ҫ᧒ᦿ᥮ᧄ᥿᧙ҫ᧒ᦿ᥮ᧄ᥿᧙ҫ᧒ᦿ᥮ᧄ᥿᧙ҫ        
 Ү᥮ᦻ᧜᧋᧙ҫ Ү᥮ᦻ᧜᧋᧙ҫ Ү᥮ᦻ᧜᧋᧙ҫ Ү᥮ᦻ᧜᧋᧙ҫ
Ү᥮ᧇӇᥦᧄᦿҫҮ᥮ᧇӇᥦᧄᦿҫҮ᥮ᧇӇᥦᧄᦿҫҮ᥮ᧇӇᥦᧄᦿҫ        

 ᦮ᧀᥲᧄᦿҫ ᦮ᧀᥲᧄᦿҫ ᦮ᧀᥲᧄᦿҫ ᦮ᧀᥲᧄᦿҫ
᧒ᦳ᥮ᦜᦿҫ᧒ᦳ᥮ᦜᦿҫ᧒ᦳ᥮ᦜᦿҫ᧒ᦳ᥮ᦜᦿҫ        

ұҵұҵұҵұҵ        ӄ᧎ᦜᦈᦿҫӄ᧎ᦜᦈᦿҫӄ᧎ᦜᦈᦿҫӄ᧎ᦜᦈᦿҫ        ᦮ᧀᥲᧄᦿҫ᦮ᧀᥲᧄᦿҫ᦮ᧀᥲᧄᦿҫ᦮ᧀᥲᧄᦿҫ        

2  
20  
22  

240  
244  

 Үҫҵ᥮ᧄ᥼᥸ᦓ᧙ҫ  
 ᥴ᧓ҳҫᦊᦫҩ ᦲ᧓ҵ᥮ᦜᧃ  

 ᧒ᦟҫҵҧ  
 ᧒ᧇ᥮ᥲᧃ  

ᦸᧈᦿҫ Үҫᦊ᦬ᧃᦾ  

  
320000  
600000  
900000  
600000  

  
105000  

/  
200000  
100000  

  
215000  
600000  
700000  
500000  

1  
10  
13  
19  

ᥴᦛ᥮ᦇ Ӄҫ᧎ᧃҧ  
ᥴ᧔ᦫ᥮ᧄ᥿ Ӄҫ᧎ᧃҧ  

Ү᥮ᦣ᥮᧔᥸ᦃҩ  
ӄ.Ҳ.ᦲ᧔ᦿ᥮ᦼ᥷  

  
800000  
150000  
150000  

/  Үҫҵ᥮ᧄ᥼᥸ᦓ᧙ҫ ҽ᧎ᧄᦀᧃҮҫҵ᥮ᧄ᥼᥸ᦓ᧙ҫ ҽ᧎ᧄᦀᧃҮҫҵ᥮ᧄ᥼᥸ᦓ᧙ҫ ҽ᧎ᧄᦀᧃҮҫҵ᥮ᧄ᥼᥸ᦓ᧙ҫ ҽ᧎ᧄᦀᧃ        2420000242000024200002420000        405000405000405000405000        2015000201500020150002015000        ////        ᦀᧃᦀᧃᦀᧃᦀᧃҽ᧎ᧄҽ᧎ᧄҽ᧎ᧄҽ᧎ᧄ     Ӄҫ᧎ᧃ᧗ҫ Ӄҫ᧎ᧃ᧗ҫ Ӄҫ᧎ᧃ᧗ҫ Ӄҫ᧎ᧃ᧗ҫ
ᥴᦛ᥮ᦈᦿҫᥴᦛ᥮ᦈᦿҫᥴᦛ᥮ᦈᦿҫᥴᦛ᥮ᦈᦿҫ        

1100000110000011000001100000        

3  
31  
35  

Ү᥮ᧇӇᦐᦈᧄᦿҫ  
ӄҶҫ᧎ᦿӇ ҳҫ᧎ᧃ  
ᥴᧃ᥮᥷ Ү᥮ᦀ᥸ᧈᧃ  

  
25000  

610000  

  
/  

10000  

  
25000  

600000  

5  
521  
530  
562  
564  

  
574  

  
588  

Ӆ᧎᧓ᦊᦿҫ  
ᥴ᧔ᦼᧈᥱ ҺӇᦎᦷ  

ӅӇҳҵ᧎ᧃ  
Ү᥮ᧃᦊᦈᦿҫ ᧎ᧈᥫҫҳ  
 ᥴᥲ᥿ҫӇ ᥰᥫҫᦎᦟ

ᦪᦳᦊᦿҫ  
 ҭᦊ᧔ᦸᧃ ᥾᥷ҫ᧎ᧇ

᥮ᦴᧀᦓ  
ᥴ᧔ᦼᧈᥱ Ү᥮ᦸ᧔ᥲᦔ᥷  

  
800000  
140000  
270000  
210000  

  
10000  

  
50000  

  ᦀᧃᦀᧃᦀᧃᦀᧃҽ᧎ᧄҽ᧎ᧄҽ᧎ᧄҽ᧎ᧄ    Ү᥮ᧇӇᦐᦈᧄᦿҫҮ᥮ᧇӇᦐᦈᧄᦿҫҮ᥮ᧇӇᦐᦈᧄᦿҫҮ᥮ᧇӇᦐᦈᧄᦿҫ        635000635000635000635000        10000100001000010000        625000625000625000625000        ////        ᦀᧃᦀᧃᦀᧃᦀᧃҽ᧎ᧄҽ᧎ᧄҽ᧎ᧄҽ᧎ᧄ    Ӆ᧎᧓ᦊᦿҫӅ᧎᧓ᦊᦿҫӅ᧎᧓ᦊᦿҫӅ᧎᧓ᦊᦿҫ        1480000148000014800001480000        
4  

421  
423  
470  
485  
487  

Ӂ᧎ᦸᦄᦿҫ  
Үҫᦊᧈᦓ ᥴᧄ᧋᥮ᦔᧄᦿҫ  

ᦲ᧔ᦧ᧎᥸ᦿҫ Үҫᦊᧈᦓ  
ᧆᥫ᥮ᥱᦐᦿҫ  

ᦺᧈᥲᦿҫ  
ӁӇᦊᧈᦜᦿҫ  

  
75000  
20000  

400000  
50000  
50000  

  
5000  

/  
50000  

/  
/  

  
70000  
20000  

350000  
50000  
50000  

8  
88  

᥾ᥫ᥮᥸ᧈᦿҫ  
ᥴ᧔ᦳ᥮ᦜᦿҫ ᥴᦀ᧔᥸ᧈᦿҫ  

  
600000  

  ᦀᧃᦀᧃᦀᧃᦀᧃҽ᧎ᧄҽ᧎ᧄҽ᧎ᧄҽ᧎ᧄ    Ӂ᧎ᦸᦄᦿҫӁ᧎ᦸᦄᦿҫӁ᧎ᦸᦄᦿҫӁ᧎ᦸᦄᦿҫ        595000595000595000595000        55000550005500055000        540000540000540000540000          ᦀᧃᦀᧃᦀᧃᦀᧃҽ᧎ᧄҽ᧎ᧄҽ᧎ᧄҽ᧎ᧄ    ӄ᧎ᦜᦈᦿҫӄ᧎ᦜᦈᦿҫӄ᧎ᦜᦈᦿҫӄ᧎ᦜᦈᦿҫ        3180000318000031800003180000        
  ᦀᧃᦀᧃᦀᧃᦀᧃҽ᧎ᧄҽ᧎ᧄҽ᧎ᧄҽ᧎ᧄ    Ӄ᧎ᦛ᧗ҫӃ᧎ᦛ᧗ҫӃ᧎ᦛ᧗ҫӃ᧎ᦛ᧗ҫ        3650000365000036500003650000        470000470000470000470000        3180000318000031800003180000          
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  : وإليك المعلومات المكملة

سنوات لحين تسوية غرامات مفروضة  �من حساا البنكي لمدة  ����هناك حكم قضائي ضد المؤسسة بتجميد �- 

�.عليها

�.من دائنوا الخدمات يعتبر خارج الإستغلال ��������هناك مبلغ �- 

والباقي  ����واجبة الدفع لشهر ديسمبر ��
	يمثل   ��������من مجموع الضرائب الواجبة الدفع مبلغ �- 

�.ضرائب على الأرباح

�.ص النتيجة الصافية للإحتياطاتتخص�- 

  : المطلوب

�.أنجز الميزانية الوظيفية�-�

�.هال العامل الصافي الإجمالي وجزئْـأحسب رأس الم�-�

�.لثابتةأحسب نسبة تغطية الإستخدامات ا�-�

  ����من موضوع البكالوريا : ��التمرين 

  :����استخرجنا المعلومات التالية المتعلقة بدورة  "مؤسسة الرستمية التجارية"من تحليل الإستغلال في 

�.من رقم الأعمال الصافي ����نتيجة الإستغلال تمثل �- 

�.من رقم الأعمال الصافي����معدل الهامش على التكلفة المتغيرة يمثل �- 

�. ��������مخزون أول مدة �- 

�. ��������بـ   �مخزون آخر مدة يزيد عن مخ�- 

�؟=مشتريات الفترة �- 
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  : توزع كما يلي ��إلى  ��فإذا علمت بأن الأعباء من 

 Ү᧎ᥲ᥼ᦿҫᦎ᧔ᦰ᥸ᦿҫ  
ҥ᥮ᥲᦫ᧗ҫ  ҭᦎ᧔ᦰ᥸ᧄᦿҫ ҥ᥮ᥲᦫ᧗ҫ  

ᥴ᥸ᥱ᥮᥼ᦿҫ ҥ᥮ᥲᦫ᧗ҫ  

  Ӈ.ҥҫᦎᦘᦿҫ  Ӈ.ᦪ᧓Ҷ᧎᥸ᦿҫ  Ӈ.ҭҵҫҳ᧙ҫ ᥴ᧔ᦿ᥮ᧄᦿҫӇ  
ҿᦃ/61  
ҿᦃ/62  
ҿᦃ63  

.  

.  
ҿᦃ/68  

80000  
300000  

  
380000  

  
  

160000  
15000  

  
200000  

80000  
200000  

  
800000  

  

  :المطلوب

�.أنجز جدول تحليل الإستغلال التفاضلي مع إظهار كل العمليات الحسابية الضرورية�-�

�.حدد رصيد المشتريات�-�

  :الملاحظات

�.كل أعباء الإدارة والمالية ثابتة�-�

�.�= ��/حـ�-�

�المطلوب العمل بنظام وتأن�-�

�.الامتحان يمنع تداول الأقلام والآلات الحاسبة أثناء�-�

�.���مسموح استعمال مطوية �-�

  

  

  

  

  

  

3////3الصفحة الصفحة الصفحة الصفحة  بالتوفيــقبالتوفيــقبالتوفيــقبالتوفيــق     �
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  الثالث ثانوي تسيير واقتصاد/ المستوى

�‰^�]æ<êÖ^¹]<�éŠjÖ]<ì�^Ú<»<êÞ^nÖ]<Ø’ËÖ]<…^fj}]<xév’i< <
  : 01التمرين 

 :الجدول المساعد لتحضير الأصول�-1

 ᦎᦛ᥮ᧈ᦬ᦿҫ   ᦮ᧀᥲᧄᦿҫ  ᥴ᥸ᥱ᥮᥼ᦿҫ Ү᥮ᧃҫᦊᦈ᥸ᦓ᧙ҫ  Ӄ᧎ᦛ᧗ҫ ᥴᦿӇҫᦊ᥸ᧄᦿҫ  
ҩ  ҩ Ҳ  ҩ  ҩ Ҳ  Ӄ᧎ᦛ᧗ҫ ᥴᧈ᧓ᦐᦇ  

 Үҫҵ᥮ᧄ᥼᥸ᦓ᧙ҫ  
ӄҶҫ᧎ᦿӇ ҳҫ᧎ᧃ  
ᥴᧃ᥮᥷ Ү᥮ᦀ᥸ᧈᧃ  

ᥴᧄ᧋᥮ᦔᧄᦿҫ Үҫᦊᧈᦓ  
ᦲ᧔ᦧ᧎᥸ᦿҫ Үҫᦊᧈᦓ  

ᧆᥫ᥮ᥱᦐᦿҫ  
ᦺᧈᥲᦿҫ  

ӁӇᦊᧈᦜᦿҫ  

2420000  
25000  

610000  
75000  
20000  

400000  
50000  
50000  

2420000    
  
  

75000  
  
  

10000  

  
25000  

610000  
  
  

400000  

  
  
  
  

20000  

  
  
  
  
  
  

40000  
50000  

ҽ᧎ᧄᦀᧄᦿҫ  3650000  2420000  85000  1035000  20000  90000  

 :الجدول المساعد لتحضير الخصوم�-2

  

 ᦎᦛ᥮ᧈ᦬ᦿҫ   ᦮ᧀᥲᧄᦿҫ  ҳҵҫ᧎ᧄᦿҫ ᥴ᥸ᥱ᥮᥼ᦿҫ  ӄ᧎ᦜᦈᦿҫ ᥴᦿӇҫᦊ᥸ᧄᦿҫ  
 ᦾ᧓᧎ᧄ᥸ᦿҫ
ҹ᥮ᦈᦿҫ  

 Ӆ᧎᧓ᦊᦿҫ
ᥴ᧔ᦿ᥮ᧄᦿҫ  

ҩ  ҩ Ҳ   ᥴᧈ᧓ᦐᦇӄ᧎ᦜᦈᦿҫ  

ᥴ᧔ᦫ᥮ᧄ᥿ Ӄҫ᧎ᧃҧ  
Ү᥮ᦣ᥮᧔᥸ᦃҩ  
Ҳ ᥴᧇӇᥦᧃ.Ү  

ᥴ᧔ᦼᧈᥱ ҺӇᦎᦷ  
ӅӇҳҵ᧎ᧃ  

Ү᥮ᧃᦊᦈᦿҫ ᧎ᧈᥫҫҳ  
ᥰᥫҫᦎᦠᦿҫ ᥴᦸᦄ᥸ᦔᧄᦿҫ  
Ү᥮ᦸ᧔ᥲᦔ᥷ ᥴ᧔ᦼᧈᥱ  

᥮ᦴᧀᦓ ҭᦊ᧔ᦸᧃ Ӆ  
ᥴ᧔ᦳ᥮ᦜᦿҫ ᥴᦀ᧔᥸ᧈᦿҫ  

Ү᥮ᧇӇᥦᧄᦿҫӇ Ү᥮ᦻ᧜᥸᧋᧙ҫ  

800000  
150000  
150000  
800000  
140000  
270000  
210000  
50000  
10000  

600000  
470000  

800000  
150000  
150000  

-  
-  
-  
-  
-  
-  

600000  
470000  

  
  
  

800000  

  
  
  
  

140000  
240000  
10000  
10000  

  
  
  
  
  

30000  
200000  

  
  
  
  
  
  
  

50000  

ҽ᧎ᧄᦀᧄᦿҫ  3650000  2170000  800000  400000  230000  50000  
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  الميزانية الوظيفية�)1

 Ӄ᧎ᦛ᧗ҫ  ᦮ᦿ᥮ᥲᧄᦿҫ  % ӄ᧎ᦜᦈᦿҫ  ᦮ᦿ᥮ᥲᧄᦿҫ  %  
ᥴ᥸ᥱ᥮᥼ᦿҫ Ү᥮ᧃҫᦊᦈ᥸ᦓ᧙ҫ  
Ӄ᧜ᦰ᥸ᦓ᧙ҫ Ү᥮ᦼᧀ᥸ᧄᧃ  

Ӄ᧜ᦰ᥸ᦓ᧙ҫ Ҳ Ү᥮ᦼᧀ᥸ᧄᧃ  

  
2420000  

85000  

  ᥴ᥸ᥱ᥮᥼ᦿҫ ҳҵҫ᧎ᧄᦿҫ  
ҹ᥮ᦈᦿҫ ᦾ᧓᧎ᧄ᥸ᦿҫ  

ᥴ᧔ᦿ᥮ᧄᦿҫ Ӆ᧎᧓ᦊᦿҫ  

  
2170000  

800000  
  

  

ᥴ᥸ᥱ᥮᥼ᦿҫ Ү᥮ᧃҫᦊᦈ᥸ᦓ᧙ҫ ᥾ᧃ  2505000    ᥴ᥸ᥱ᥮᥼ᦿҫ ҳҵҫ᧎ᧄᦿҫ ᥾ᧃ  2970000    
ᥴᦿӇҫᦊ᥸ᧄᦿҫ Ӄ᧎ᦛ᧗ҫ  

Ӄ᧜ᦰ᥸ᦓ᧚ᦿ ᥴᦿӇҫᦊ᥸ᧄᦿҫ Ӄ᧎ᦛ᧗ҫ  
Ӄ᧜ᦰ᥸ᦓ᧙ҫ Ҳ ᥴᦿӇҫᦊ᥸ᧄᦿҫ Ӄ᧎ᦛ᧗ҫ  

Ӄ᧎ᦛ᧗ҫ ᥴᧈ᧓ᦐᦇ  

  
1035000  

20000  
90000  

   ᥴᦿӇҫᦊ᥸ᧄᦿҫ ӄ᧎ᦜᦈᦿҫ
Ӄ᧜ᦰ᥸ᦓ᧚ᦿ  

Ӄ᧜ᦰ᥸ᦓ᧙ҫ Ұҵ᥮ᦇ  
ӄ᧎ᦜᦈᦿҫ ᥴᧈ᧓ᦐᦇ  

  
400000  
230000  
50000  

  

 ᥾ᧃᥴᦿӇҫᦊ᥸ᧄᦿҫ Ӄ᧎ᦛ᧗ҫ  1145000     ӄ᧎ᦜᦈᦿҫ ᥾ᧃ
ᥴᦿӇҫᦊ᥸ᧄᦿҫ  

680000    

 Ӄ᧎ᦛ᧗ҫ ᥾ᧃ  3650000  ӄ᧎ᦜᦈᦿҫ ᥾ᧃ  3650000    

    FRNGحساب �)2

FRNG  =الإستخدامات الثابتة -الموارد الثابتة.  

 =2970000 – 2505000  

 =465000  

 :FRNGتجزئة �)3

TN+BFR= FRNG   
BFR = استخدامات الدورة –موارد الدورة  

 =630000 – 1055000  

=-425000   

TN  = خزينة الخصوم –خزينة الأصول  

 =90000 -50000 =40000  

= نسبة تغطية الإستخدامات الثابتة 
الموارد الثابتة

 الإستخدامات الثابتة
   

 =
�������

�������
  =1.18   
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  :02التمرين 

Ӆ᥮᧔ᥲᦿҫӅ᥮᧔ᥲᦿҫӅ᥮᧔ᥲᦿҫӅ᥮᧔ᥲᦿҫ        ᧒ᧀᦻ ᦮ᧀᥲᧃ᧒ᧀᦻ ᦮ᧀᥲᧃ᧒ᧀᦻ ᦮ᧀᥲᧃ᧒ᧀᦻ ᦮ᧀᥲᧃ        ᧒ᥫᦐ᥿ ᦮ᧀᥲᧃ᧒ᥫᦐ᥿ ᦮ᧀᥲᧃ᧒ᥫᦐ᥿ ᦮ᧀᥲᧃ᧒ᥫᦐ᥿ ᦮ᧀᥲᧃ        %%%%        
᧒ᦳ᥮ᦜᦿҫ Ӄ᥮ᧄᦫ᧗ҫ ᧂᦷҵ  

ҿᦃ/60  
ӄ.ҭᦎ᧔ᦰ᥸ᧄᦿҫ ҥҫᦎᦘᦿҫ  

ҭᦎ᧔ᦰ᥸ᧄᦿҫ ҥҫᦎᦘᦿҫ ᥴᦴᧀᦼ᥷  
ҭᦎ᧔ᦰ᥸ᧄᦿҫ ᦪ᧓Ҷ᧎᥸ᦿҫ ᦲ᧓ҵ᥮ᦜᧃ  

ҭᦎ᧔ᦰ᥸ᧄᦿҫ ᥴᦴᧀᦼ᥸ᦿҫ  

  
2240000  

760000  
3000000  

510000  
3510000  

5400000  
  
  
  
  

3510000  

100  
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ҭᦎ᧔ᦰ᥸ᧄᦿҫ ᥴᦴᧀᦼ᥸ᦿҫ ᧐ᧀᦫ ᦖᧃ᥮᧌ᦿҫ  
ᥴ᥸ᥱ᥮᥼ᦿҫ ᦲ᧔ᦿ᥮ᦼ᥸ᦿҫ  

ҿᦃ/770  
ᥴ᧔ᦳ᥮ᦜᦿҫ ᥴ᥸ᥱ᥮᥼ᦿҫ ᦲ᧔ᦿ᥮ᦼ᥸ᦿҫ  

  
1080000  

/  
1080000  

1890000  
  
  

1080000  

35 
 
20  

ҿᦃ/83    810000  15  
  1080000= الأعباء الثابتة 

  760000= ، أعباء الشراء المتغيرة  510000= أعباء التوزيع المتغيرة 

  ت ثا- ت م/ه=  83/حـ

0.15 CA =0.35 CA – 1080000  

1080000  =0.20 CA   =5400000 =CA   

×  5400000=  83/ومنه حـ
��

���
  =810000   

= ت م /ه
��

���
  ×5400000  =1890000   

CA –ت م /ه= تم	ت م =CA  - ت م/ه  

   3510000=  1890000- 5400000= ت م

  م التوزيع م  –م الشراء م  –ت م =  60/حـ= ت م 

 =3510000 -760000-510000=2240000  

  1مخ- 2مخ+  60/حـ= المشترايات  	 2مخ- المشتريات+1مخ=  60/حـ

  2270000=38000- 68000+2240000=  المشتريات

  .68000=30000+1مخ=2مخ


